Quant aux protestants proprement dits, aux hérétiques et aux schismatiques que n'excuse pas une *invincible* bonne foi, il n'y a pour eux

¹ Solemnitates vestras odivit anima mea : facta sunt mihi molestia, laboravi sustinens. (Isaï., I.)

ni piété ni salut. Ils parlent, il est vrai, du CHRIST, de l'Évangile, de la Parole de DIEU ; mais jadis les pharisiens ne parlaient-ils pas, eux aussi, et du vrai DIEU, et de Moïse, et de la Loi et des Prophètes¹? En rejetant le Christ, les pharisiens perdirent DIEU cependant ; en rejetant l'Église du Christ, les hérétiques, les pharisiens modernes, perdent de même JÉSUS-CHRIST et sa sainte grâce. Au témoignage de saint Augustin, ils peuvent avoir la forme, les apparences de la piété ; mais ils n'en ont plus l'âme. Le rameau détaché de la vigne conserve pour un temps toutes les apparences de la vie ; il a perdu cependant cette vie secrète qui vient uniquement de la racine et qui ne circule que dans le cep. Ainsi en est-il du culte et des pratiques religieuses des hérétiques : tant que durent leurs sectes plus ou moins éphémères, ils peuvent conserver l'apparence de la piété ; mais le Saint-Esprit n'est plus avec eux, et ils sont en réalité sans religion, sans Christ, sans DIEU ; semblables aux membres amputés qui sont désormais privés de toute vie, de tout sentiment².

¹ Etiam hæretici habere sibi Christum videntur ; nemo enim Christi nomen negat ; sed negat Christum, qui non omnia quæ Christi sunt, confitetur. (S. Ambr. in Luc., lib. IV.)

² Non defuit etiam foris positis forma pietatis... Potest enim esse visibilis forma palmitis etiam præter vitem : sed invisibilis vita radicis haberi non potest, nisi in vite. Proinde corporalia sacramenta, quæ portant et celebrant etiam segregati ab unitate corporis Christi, formam possunt exhibere pietatis : virtus vero pietatis invisibilis et spiritalis ita in eis non potest esse quemad-

De la piété janséniste.

Dans l'áamour filial de DIEU il y a deux éléments essentiels : l'obéissance et la confiance. La piété protestante rejette l'obéissance ; la piété janséniste rejette la confiance, la tendresse filiale envers le bon DIEU ; et c'est là son principal caractère.

Cette fausse piété, assez semblable à la vertu de ces austères pharisiens si hautement réprouvée par Notre-Seigneur, retranche de la piété chrétienne tout ce qui est doux, suave, miséricordieux et consolant ; elle ne parle que de crainte, de pénitences et de mortifications ; sous prétexte de respect, elle tue l'amour. Dure aux autres non moins qu'à elle-même, elle n'accorde rien au cœur et est impitoyable pour la faiblesse humaine ; sous une apparence d'humilité et d'austérité, elle est pétrie d'orgueil, entêtée, absolue dans ses idées, roide et désagréable. La piété janséniste a une secrète aversion pour les trois grandes dévotions qui sont l'âme de la piété catholique : la communion confiante et fréquente, la dévotion à la Sainte Vierge, la dévotion pratique au Pape et à son autorité.